
Órgão Oficial - Lei Nº 1.072/2001

Boletim Informativo do 
Município de CastrO

	 Castro, 31 de maio de 2011 • Ano VI • 275

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2011

	 A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, através da 
SUB PROCURADORIA TRIBUTÁRIA, considerando o analisado e ins-
truído no Processo Administrativo nº 1994/2011, em que é requerente 
a Secretaria de Gestão Pública – Departamento de Patrimônio e Ser-
viços Públicos, considerando ainda o disposto no artigo 21 da Lei nº 
1568/2007, para comparecerem no período de 10 (dez) dias, contados 
da data da publicação, nesta Procuradoria sito à Praça Pedro Kaled, n.º 
22, no horário das: 9h às 16 h, para tratar de assunto de seu interesse.

ANTONIO CEZAR CASTANHO DOS ANJOS
DARCI CARLOS CHELEIDRES
DENIR FELIX DA SILVA
DILSON MIRANDA DOS SANTOS
JOÃO MARIA DO PRADO
LADISLAU STALL
LOTHARIO MACHADO DE SOUZA
WALDEMAR JOSÉ HEY

	 Os convocados ou seus herdeiros ou sucessores deverão 
comparecer nos dias, horários e local estabelecidos acima, o não com-
parecimento enseja na aceitação tácita da decisão a ser tomada, conside-
rando a documentação que consta do citado processo administrativo

	 Castro,  30 de maio de 2011.

LISSA SHIMADA
SUB-PROCURADORA TRIBUTÁRIA

OAB/PR 32.251

LEIS

LEI N° 2331/2011

	 Súmula: Altera o Artigo 3º, III da Lei nº 1662/2007 que Rees-
trutura o Regime de Diárias, Adiantamentos e estabelece normas para o 
pagamento de despesas e dá outras providências.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO decretou e eu, PRE-
FEITO MUNICIPAL sanciono esta Lei:	

	 Art. 1° O inciso III do artigo 3º  da Lei nº 1662/2007 que re-
estrutura o Regime de Diárias, Adiantamentos e estabelece normas para 
o pagamento de despesas, passa a ter a seguinte redação:

	 Art. 3° O valor da diária referida nesta lei para deslocamento 
em viagens é de:
…

	 III – para os demais Servidores Municipais:
	 a) R$ 20,00 (vinte reais) quando em viagem de até 100 km 
(cem quilômetros) sem pernoite;
	 b) R$ 35,00 (trinta e cinco reais) quando em viagem de até 
200 km (duzentos quilômetros) sem pernoite;
	 c) R$ 60,00 (sessenta reais) quando em viagem de até 500 km 
(quinhentos quilômetros) sem pernoite. 

	 Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura do Município de Castro, em 27 de maio 
de 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 2332/2011 

	 SÚMULA:  “ AUTORIZA  O   PODER   EXECUTIVO  MUNI-
CIPAL ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL   SUPLEMENTAR   NO   VALOR 
DE    R$  343.787,25  (TREZENTOS E QUARENTA E TRES MIL, SE-
TECENTOS  E OITENTA  E  SETE  REAIS E VINTE E CINCO CENTA-
VOS), E   DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”. 

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO decretou e eu, PRE-
FEITO MUNICIPAL sanciono esta Lei:

              ART. 1º – ESTA LEI AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL 
A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CASTRO,  PARA O EXERCÍCIO 
DE 2011, NO VALOR DE R$ 343.787,25 (TREZENTOS E QUAREN-
TA E TRES MIL, SETECENTOS E OITENTA SETE REAIS E VINTE E 
CINCO CDENTAVOS)  E APROPRIADO À SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
14.002 – DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA
26.451.0013.1012 –MANUT  DO PROGRAMA DE CONSTR E RES-
TAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
031715 – CONV CIDADES/PAVI CTR 257133-29/2008 – EXERCÍCIO 
CORRENTE
R$ 343.787,25
                   
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                            R$ 343.787,25 

	 ART. 2º - PARA COBERTURA DO CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART.1º DESTA LEI, 
SERÁ UTILIZADO O PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – 
RECURSOS VINCULADOS, RELATIVO AO CONVÊNIO MINISTÉ-
RIO DAS CIDADES/PAVIMENTAÇÃO CONTRATO DE REPASSE Nº 
257133-29/2008, CELEBRADO COM O MINISTÉRIO DAS CIDADES, 
POR INTERMÉDIO DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

	 ART. 3º – OS CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES 
SERÃO APROPRIADOS DE ACORDO COM A EFETIVAÇÃO DO EX-
CESSO  DE ARRECADAÇÃO.

	 ART. 4º - FICA ALTERADO O PPA – PLANO PURIANUAL, 
APROVADO PELA LEI Nº 2036/2009, DE 13/11/2009 E LDO – LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, EXERCÍCIO DE 2011, APROVADA 
PELA LEI Nº 2182/2010, DE 30/06/2010, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES DESTA LEI.  

	 ART.   5º -  ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁ-
RIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
27 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 2333/2011 

	 SUMULA: Dá nome de Alfredo da Silva Sobrinho a Rua de 
nossa Cidade.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO decretou e eu, PRE-
FEITO MUNICIPAL sanciono esta Lei:

	 Art. 1º - Denominar-se-á Rua Alfredo da Silva Sobrinho, a 
rua situada numa travessa entre a Rua Silvino Marques de Souza término 
com a Rua D. Pedro ll.

	 Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 27 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 321/2011

	 SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL    SUPLEMEN-
TAR NO  VALOR  DE   R$  5.000,00 (CINCO MIL REAIS).
 
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR  
DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS),  PARA REFORÇO DA SEGUINTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
10.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO	
12.367.0011.2058 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

2

Boletim Informativo do Município de Castro - nº 275 - Tiragem de 1.000 exemplares.  Responsável: Dr. Ronie Cardoso Filho (OAB/ 13.456).

Empresa responsável pelo planejamento gráfico, diagramação, impressão

  e distribuição do Boletim Oficial do Município de Castro 

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                               R$ 5.000,00

	 ART. 2º - PARA  COBERTURA  DO  CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART. 1º DESTE DE-
CRETO, SERÁ UTILIZADO O  RECURSO  PROVENIENTE DO CAN-
CELAMENTO  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, A SEGUIR ESPECI-
FICADA:

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
10.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO	
12.367.0011.2058 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FI-
SICA
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.000,00

TOTAL  DA REDUÇÃO                                                         R$ 5.000,00             

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA 
DATA, FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
25 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 326/2011

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições, considerando Processo Administrati-
vo nº 7607/2011, resolve:

	 Art. 1º EXONERAR a pedido IVANA REGINA VALENGA, 
Matrícula nº 20559, portadora da CI/RG n° 64276506 e CPF/MF n° 
98100203920, do cargo de Professora, a partir de 01 de junho de 2011.

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 30 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 327/2011

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições, considerando Processo Administrati-
vo nº 7635/2011, resolve:

	 Art. 1º EXONERAR a pedido JAIME RAIMUNDO CANHA, 
Matrícula nº 381349, portador da CI/RG n° 3.867.083-2 e CPF/MF n° 
52985318904, do cargo de Motorista, a partir de 01 de junho de 2011.

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 30 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 328/2011

	 SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL    SUPLEMEN-
TAR NO  VALOR  DE   R$  3.000,00 (TRES MIL REAIS).  

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR  
DE R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS),  PARA REFORÇO DA SEGUINTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL	
08.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL	
08.244.0007.2031 – ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FI-
SICA
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 3.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                R$ 3.000,00

	 ART. 2º - PARA  COBERTURA  DO  CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART. 1º DESTE DE-
CRETO, SERÁ UTILIZADO O  RECURSO  PROVENIENTE DO CAN-
CELAMENTO  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, A SEGUIR ESPECI-
FICADA:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL	
08.002 – SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL	
08.244.0007.2031 – ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL 
3.3.50.41.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE

R$ 3.000,00

TOTAL  DA REDUÇÃO                                                           R$ 3.000,00             

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA 
DATA, FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
30 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 329/2011

	 SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL   SUPLEMENTAR 
NO   VALOR  DE   R$  5.744,20 (CINCO MIL, SETECENTOS E QUA-
RENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS).  

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR  
DE R$ 5.744,20 (CINCO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E QUA-
TRO REAIS E VINTE CENTAVOS),  PARA REFORÇO DA SEGUINTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBA-
NO	
09.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS	
15.452.0013.2047 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CONS-
TRUÇÃO E MANUT  DAS OBRAS CIVIS
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.744,20

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                              R$ 5.744,20

	 ART. 2º - PARA  COBERTURA  DO  CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART. 1º DESTE DE-
CRETO, SERÁ UTILIZADO O  RECURSO  PROVENIENTE DO CAN-
CELAMENTO  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, A SEGUIR ESPECI-
FICADA:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBA-
NO	
09.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS	
15.452.0013.2047 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CONS-
TRUÇÃO E MANUT  DAS OBRAS CIVIS
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.744,20

TOTAL  DA REDUÇÃO                                                          R$ 5.744,20             



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

3

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, 
FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
30 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 330/2011

	 SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL   SUPLEMENTAR 
NO   VALOR  DE   R$  26.100,00 (VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS).  

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR  DE 
R$ 26.100,00 (VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS),  PARA REFORÇO DAS 
SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTEC. E MEIO 
AMBIENTE
07.002 - SUPERINTENDÊNCIA AGROPECUARIA E ABASTECIMEN-
TO
20.602.0016.2028 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
01000 - RECURSOS ORDINARIOS(LIV)- EXERC.CORRENTE
R$ 16.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
10.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO	
12.361.0011.6014 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO 
ESPORTIVA
3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.200,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
14.001 – GABINETE DO SECRETARIO
04.122.0002.2082 – ATIVIDADES DO GABINETE DO SECRETARIO 
DE TRANSPORTE 
3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) - EXERCÍCIO CORRENTE
R$  4.800,00 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES	
14.002 – DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA	
15.451.0013.2086 – PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE PAVIMEN-
TOS DE VIAS PÚBLICAS
3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 100,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                              R$ 26.100,00

	 ART. 2º - PARA  COBERTURA  DO  CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART. 1º DESTE DE-
CRETO, SERÃO UTILIZADOS OS  RECURSOS  PROVENIENTES DO 
CANCELAMENTO  DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, A SEGUIR 
ESPECIFICADAS:

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTEC. E MEIO 
AMBIENTE
07.002 - SUPERINTENDÊNCIA AGROPECUARIA E ABASTECIMEN-
TO
20.602.0016.2028 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 

3.3.90.39.00.00 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA
01000 - RECURSOS ORDINARIOS(LIV)- EXERC.CORRENTE
R$ 16.000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
10.002 – SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO	
12.361.0011.6014 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO 
ESPORTIVA
3.3.90.30.00.00 –MATERIAL DE CONSUMO 
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 5.200,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
14.001 – GABINETE DO SECRETARIO
04.122.0002.2082 – ATIVIDADES DO GABINETE DO SECRETARIO 
DE TRANSPORTE 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) - EXERCÍCIO CORRENTE
R$ 4.800,00 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES	
14.002 – DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA	
15.451.0013.2086 – PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE PAVIMEN-
TOS DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA 
01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)  - EXERCÍCIO CORREN-
TE
R$ 100,00

TOTAL  DA REDUÇÃO                                                          R$ 26.100,00             

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, 
FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
30 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 331/2011
 
	 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  
NO VALOR   DE   R$ 112.117,18 (CENTO E DOZE MIL, CENTO E 
DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011,  CRÉDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR NO VALOR  
DE R$ 112.117,18 (CENTO E DOZE MIL, CENTO E DEZESSETE RE-
AIS E DEZOITO CENTAVOS),  PARA REFORÇO NA SEGUINTE DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 – SECRETARIA MUNIC DA CRIANÇA E DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
08.006 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL
16.482.0014.1014 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABI-
TAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
31810 - CONV MIN CIDADES/FNHIS - CTR REPASSE 233428-77/2007 
– EX CORRENTE
R$ 112.117,18

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                              R$ 112.117,18 

	 ART. 2º - PARA COBERTURA DO CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART.1º DESTE DE-
CRETO, SERÁ UTILIZADO O EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RE-
CURSOS VINCULADOS,  RELATIVO AO CONVÊNIO MINISTÉRIO 
DAS CIDADES/FNHIS - CTR REPASSE 233428-77/2007, CELEBRADO 
COM O MINISTÉRIO DAS CIDADES. 

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, 
FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
30 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 332/2011
 
	 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  
NO VALOR   DE   R$  606.474,40  (SEISCENTOS    E   SEIS   MIL, QUA-
TROCENTOS    E    SETENTA   E   QUATRO   REAIS    E QUARENTA 
CENTAVOS).

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME AU-
TORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 2256/2010 DE 03/12/2010, 

D E C R E T A:

	 ART. 1º - FICA ABERTO AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2011,  CRÉDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR NO VALOR  
DE R$ 606.474,40 (SEISCENTOS E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SE-
TENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS),  PARA REFOR-
ÇO NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 – SECRETARIA MUNIC DA CRIANÇA E DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
08.003 – SUPERINTENDÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.0008.5001 – INFRAESTRUTURA E APOIO LOGISTICO AS EN-
TIDADES DE ATENDIMENTO
4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
31726 - CONV.116/09 - SECJ/CEDCA PROG CENTRO DA JUVENTU-
DE – EXERCÍCIO CORRENTE
R$ 606.474,40

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                        R$ 606.474,40 

	 ART. 2º - PARA COBERTURA DO CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, DE CONFORMIDADE COM O ART.1º DESTE DE-
CRETO, SERÁ UTILIZADO O EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – RE-
CURSOS VINCULADOS ,  RELATIVO AO CONVÊNIO CONV.116/09 
- SECJ/CEDCA PROG CENTRO DA JUVENTUDE, CELEBRADO COM 
A SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE. 

	 ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, 
FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO, EM 
30 DE MAIO DE 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 200/2011

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO – ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Art. 
1º da Lei Municipal nº 2112/2009, e ainda o contido no Memorando nº 
167/2011 da Secretaria Municipal de Educação, resolve:

	 Art.1º CONCEDER à servidora ALESSANDRA CANAVAR-
RO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 2611-5.1, gratificação de Função no per-
centual de 20% (vinte por cento) pelo Exercício de Secretário Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal José Anto-
nio F Telles, a partir de 23 de maio de 2011.

	 Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a 23 de maio de 2011, revogadas as disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 27 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 201/2011

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o analisado e decidido 
no Requerimento Pessoal n° 7416/2011, resolve: 

	 Art. 1° CANCELAR a licença remunerada concedida a servi-
dora JAQUELINE KACHINSKI BREY, Matrícula nº 21164, na Portaria nº 
157/2011, no período de 09 de junho de 2011 a 09 de julho de 2011.

	 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 27 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 202/2011

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o protocolado e de-
ferido no Requerimento Administrativo nº 6972/11, o disposto no Art. 
89 - § 1º da Lei Complementar nº 13/2007, – do Estatuto dos Servidores 
Municipais, alterada pela Lei Complementar nº 21/2008 – resolve:
	
	 Art. 1º CANCELAR licença sem vencimentos concedida ao 
servidor JOSÉ MARCOS PINHEIRO DO PRADO, Matrícula nº 25836, 
que exerce o cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Transporte, a partir de 01 de junho de 2011.

	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 30 de maio de 
2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

RELATÓRIO DE REPASSE

CONSOLIDAÇÃO DOS EDITAIS  Nº.05/11 - SMFA

	 O Prefeito Municipal de Castro, no uso de suas atribuições, 
de conformidade ao que determina a Lei Federal nº 9.452, de 20 de 
março de 1997, artigo 2º faz saber a todos quantos virem e haja de per-
tencer o conhecimento deste edital que a Prefeitura Municipal de Castro 
obteve, de entidade da Administração Federal, durante o mês de Maio 
de acordo com os Editais números: 33/11, 34/11, 35/11, 36/11,  37/11, 
38/11, 39/11, 40/11 e 41/11publicados no Mural do Paço Municipal a li-
beração dos seguintes recursos:

EDITAL nº. 33/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 03/05/11 PNAT – PROGRAMA NACIONAL DE 
TRANSPORTE ESCOLAR

61.754,56

2 04/05/11 FNS – INCENTIVO ESTADUAL - PSF 20.000,00

EDITAL nº. 34/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 05/05/11 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR – 
FUNDAMENTAL

41.226,00

2 05/05/11 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR – 
PRE -  ESCOLA

5.724,00

3 05/05/11 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - EJA 888,00
4 05/05/11 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR – 

CRECHE
6.648,00

EDITAL nº. 35/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 09/05/11 FMAS PJOV - PROGRAMA PRO – 
JOVEM ADOLESCENTE

15.075,00

EDITAL nº. 36/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 10/05/11 FMASPFMC – PROGRAMA SENTINELA 7.200,00

2 10/05/11 FMAS – PTMC – APAE 1.332,39

EDITAL nº. 37/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 12/05/11 FNS – PAB FIXO 102.106,50

2 13/05/11 FMAS – PV MC 1.500,00

3 13/05/11 FMASPFMC3 – COMPLEMENTAÇÃO 
PROGRAMA SENTINELA

2.200,00

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

4 13/05/11 FMAS – PACI – IDOSO 3.400,00

EDITAL nº. 38/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 16/05/11 FNS – AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE

79.254,00

EDITAL nº. 39/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 20/05/11 FNS – SAÚDE DA FAMÍLIA 112.000,00

2 20/05/11 FNS – SAÚDE BUCAL 38.900,00

EDITAL nº. 40/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 23/05/11 QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 117.217,68

2 24/05/11 FNS - COMPENSAÇÃO DE 
ESPECIALIDADES REGIONAIS

3.684,34

3 24/05/11 FMASIGDBF – BOLSA FAMILIA 6.105,00

EDITAL nº. 41/11 – SMFA

Nº DATA PROGRAMA VALOR 
– R$

1 27/05/11 FNS -  SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL URGÊNCIA – SAMU – 
INCENTIVO ESTADUAL

6.250,00

	 De forma especial fica consignado ciência/conhecimento, 
da obtenção dos benefícios supracitados, especialmente os partidos e 
ou agremiações políticas, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades 
Empresariais, estas congregadas pelo CDL – Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Castro e a Câmara Municipal de Castro.

	 E, para que não seja alegado desconhecimento, todos os 
dados descritos estão disponíveis no prédio do Paço Municipal, setor de 
contabilidade, para conferência.

	 Castro, 31 de  Maio de 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

5

LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 061/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:

 - AGRICOPEL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA;
 - CGL – COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA;
 - FALUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA;
 - IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E GRAXAS QUE SERÃO UTILIZADOS NOS VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL – RECURSOS LIVRES.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é: R$ 99.252,50 (noventa e nove mil, duzentos 
e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos).

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS
VALOR

UNITÁRIO
REGISTRO 

EMPRESA

01 450 FR ÓLEO 2 TEMPOS P/ROÇADEIRA - 500 ML 3,20
IPIRANGA

02 10 BD
GRAXA LUBRIF. P/ROLAMENTO GRAU NLGI 
2 – 20 KG

136,00
AGRICOPEL

03 170 FR ÓLEO DE FREIO DOT 3 – 500 ML 4,25
FALUB

04 10 TB
ÓLEO LUBRIF. P/MOTOR TURBO DIESEL – 
SAE 15 W 40 – API CI CI4-SL – 200 L

1.020,00
CGL

05 13 TB
ÓLEO LUBRIF. P/MOTOR GASOLINA/
ALCOOL SAE 20 W 40 – API SF/CC – 200 L

840,00
FALUB

06 20 TB
ÓLEO LUBRIF. P/MOTOR DIESEL SAE 30 – 
API CF (APROVADO PELA MBB) – 200 L

970,00
IPIRANGA

07 23 TB
ÓLEO LUBRIF. P/MOTOR DIESEL SAE 40 – 
API CF (APROVADO PELA MBB) – 200 L

940,00
IPIRANGA

08 10 TB
ÓLEO LUBRIF. P/TRANS. AUTOMÁTICA 
(VERMELHO) SAE 50 TIPO A – 200 L

1.000,00
FALUB

09 08 TB
ÓLEO LUBRIF. P/TRANSM. API GL 5 GRAU 90 
(APROVADO PELA VW) – 200 L

1.050,00
IPIRANGA

10 18 TB
ÓLEO LUBRIF. HIDRÁULICO ISO 68 – 
NORMA DIN 51524 PARTE 2 (HLP) - 200 L 

730,00
FALUB

11 05 TB GRAXA LUBRIF. P/PINO E CHASSIS – 170 KG 410,00
FALUB

VALOR TOTAL EM R$ R$ 99.252,50

	 Castro, 09 de julho de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 063/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:
 - AUTO MECANICA MOERS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MECÂNICA EM GERAL, BOMBA INJETORA E RETÍFICA DE MOTORES, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS PESADOS À DIESEL DA 
FROTA MUNICIPAL DAS DIVERSAS SECRETARIAS E CORPO DE BOMBEIROS.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez 
mil reais).

- LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

PERCENTUAL 
DE 

DESCONTO 
MÃO DE 

OBRA/HORA

EMPRESA

1
SERVIÇOS DE MECÂNICA EM GERAL, BOMBA INJETORA E 
RETÍFICA DE MOTOR PARA VEÍCULOS PESADOS, CONFORME 
RELAÇÃO DE VEÍCULOS, ANEXO IV.

10,00% AUTO 
MECANICA 

MOERS

DESCRIÇÃO DAS PEÇAS

PERCENTUAL 
DESCONTO 

TABELA 
AUDATEX

EMPRESA

02 PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS OU GENUÍNAS
15,00% AUTO 

MECANICA 
MOERS

03 PEÇAS DE REPOSIÇÃO NÃO ORIGINAIS 
25,00% AUTO 

MECANICA 
MOERS

PERCENTUAL TOTAL (ITENS 01 + 02 + 03) 50,00%

	 Castro, 14 de julho de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 073/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 073/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:

 - CENTERLABSC COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA;
 - EPIMED PRODUTOS E SERVIÇOS PRA SAÚDE LTDA – ME;
 - J.R.EHLKE & CIA LTDA;
 - LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIO LTDA;
 - LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA;
 - LCI PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA;
 - SUPRILAB SUPRIMENTOS PARA LABORATORIAIS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 75.625,48 (setenta e cinco mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos).

ITEM QTD UND
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO
MARCA

VALOR 
UNITÁRIO
REGISTRO 

R$

EMPRESA

1 50 UND

ADAPTADOR UNIVERSAL 
PARA TUBO DE COLETA 
DE SANGUE A VÁCUO EM 
POLIETILENO

CRAL R$ 0,30 L.C.I

2 12 FR
ÁLCOOL METÍLICO FRASCO 
COM 1000ML

LABORCLIN R$ 9,00 LABORCLIN

3 30 FR

TUBO CAPILAR PARA 
DETERMINAÇÃO DE 
M I C R O H E M AT Ó C R I T O 
SEM ANTICOAGULANTE. 
FRASCO COM 500 
UNIDADES. DIMENSÕES: 
COMPRIMENTO 75MM 
– DIÂMETRO INTERNO 
1,0MM – DIÂMETRO 
EXTERNO: 1,5MM

PERFECTA R$ 4,29 EPIMED

4 2 UND
ASPIRADOR (PIPETADOR) 
P/ PIPETAS DE VIDRO ATÉ 
10ML EM POLIPROPILENO

LAB PLAST R$ 11,30 L.C.I



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

6

5 5 UND
ASPIRADOR (PIPETADOR) P/ 
PIPETAS DE VIDRO ATÉ 2ML 
EM POLIPROPILENO

PLASTBIO R$ 10,40 SUPRILAB

6 4 UND

CÂMARA DE 
NEUBAUER COM 
RETÍCULO ESPELHADO 
PARA CONTAGEM 
HEMATOLÓGICA

NEWOPTICS R$ 4,00 SUPRILAB

7 3 CX

CUBETA EM POLIESTIRENO 
PARA USO NO 
AUTOANALISADOR CELM 
SBA 200, VOLUME 2ML. 
EMBALAGEM COM 1000 
UNIDADES.

EQP R$ 41,00 CENTERLABSC

8 30 UND
ESCOVA PARA LAVAR 
TUBOS DE ENSAIO DE 
12X0,75MM

DP R$ 1,75 LABINGÁ

9 4 FR
ÉTER SULFÚRICO. FRASCO 
COM 1000ML

BIOTEC R$ 24,00 SUPRILAB

10 12000 UND
FILTRO PARA FEZES 
(UNIDADE)

DESKARPLAS R$ 0,38 SUPRILAB

11 30 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE ÁCIDO ÚRICO NO 
SORO, PLASMA E URINA, 
M O N O R R E A G E N T E , 
COM FATOR CLAREANTE 
LIPÍDICO. MÍNIMO 
DE 500ML. MÉTODO 
C O L O R I M É T R I C O 
ENZIMÁTICO.

ANALISA R$ 43,50 LABINGÁ

12 5 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE BILIRRUBINAS 
NO SORO. MÉTODO 
COLORIMÉTRICO. (50 
TESTES)

GOLDANALISA R$ 22,30 SUPRILAB

13 50 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE COLESTEROL TOTAL NO 
SORO MONORREAGENTE. 
MÉTODO COLORIMÉTRICO 
ENZIMÁTICO DE PONTO 
FINAL. COM PADRÃO DE 
200MG/DL. MÍNIMO 500ML.

GOLDANALISA R$ 83,00 SUPRILAB

14 4 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE AMILASE EM SORO. 
MÉTODO COLORIMÉTRICO 
(50 TESTES)

GOLDANALISA R$ 16,00 SUPRILAB

15 50 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE CREATININA NO SORO. 
MÉTODO CINÉTICO E 
PONTO FINAL. (250ML + 
250ML) MÍNIMO DE 500 ML.

LABTEST R$ 44,40 EPIMED

16 50 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE GLICOSE NO 
P L A S M A / S O R O . 
MÉTODO ENZIMÁTICO 
C O L O R I M É T R I C O , 
M O N O R R E A G E N T E . 
MÍNIMO 500 ML.

BIOLIQUID R$ 22,00 LABORCLIN

17 40 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE COLESTEROL HDL 
NO SORO. MÉTODO 
(PRECIPITAÇÃO) E 
C O L O R I M É T R I C O 
ENZIMÁTICO, COMPATÍVEL 
COM QUALQUER 
REAGENTE DE COR, 
APRESENTAÇÃO DE 
PADRÃO. ROTAÇÃO 
MÁXIMA NECESSÁRIA A 
PRECIPITAÇÃO 3.500 RPMS. 
MÍNIMO 100 TESTES.

GOLDANALISA R$ 7,90 SUPRILAB

18 20 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE MUCOPROTEÍNAS 
EM SORO. MÉTODO 
COLORIMÉTRICO (50 
TESTES)

BIOLIQUID R$ 20,00 LABORCLIN

19 45 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE TRIGLICERÍDEOS NO 
SORO. MONORREAGENTE. 
C O L O R I M É T R I C O 
ENZIMÁTICO COM NO 
MÍNIMO 500ML.

LABTEST R$ 182,00 EPIMED

20 45 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE URÉIA. MÉTODO 
CINÉTICO UV. COM NO 
MÍNIMO 250 ML.

BIOLIQUID R$ 64,40 LABORCLIN

21 15 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE BETA HCG EM URINA E 
SORO EM TIRAS. MÉTODO 
IMUNOCROMATOGRÁFICO 
COM SENSIBILIDADE 25 UI/
ML (C/100 UNIDADES)

BIOEASY R$ 45,00 SUPRILAB

22 18 KT
KIT PARA COLORAÇÃO DE 
GRAM (3X500ML)

LABORCLIN R$ 22,00 LABORCLIN

23 15 KT
KIT PARA COLORAÇÃO DE 
ZIEHL-GABBET (2X500ML)

NEWPROV R$ 69,00 SUPRILAB

24 25 KT
KIT PARA COLORAÇÃO DE 
ZIEHL-NEELSEN (3X500ML)

NEWPROV R$ 23,99 SUPRILAB

25 4 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE ALBUMINA NO SORO, 
MÉTODO VERDE DE 
BROMOCRESOL (VBC). 
COLORIMÉTRICO DIRETO. 
VOLUME DO REAGENTE 
250ML A 500ML.

GOLDANALISA R$ 19,00 SUPRILAB

26 40 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE ASPARTATO AMINO 
TRANSFERASE (AST/TGO) 
MÉTODO CINÉTICO 
UV. MÍNIMO 100 TESTES 
MANUAIS.

BIOLIQUID R$ 32,70 LABORCLIN

27 40 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE ALANINA AMINO 
TRANSFERASE (ALT/TGP) 
MÉTODO CINÉTICO 
UV. MÍNIMO 100 TESTES 
MANUAIS.

BIOLIQUID R$ 34,00 LABORCLIN

28 30 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE ANTIESTREPTOLISINA 
O REAGENTE PARA 
D E T E R M I N A Ç Ã O 
QUANTITATIVA E SEMI-
QUANTITATIVA EM 
LÂMINA, TESTE RÁPIDO, 
SEM DILUIÇÃO . KIT COM 
LÂMINAS, MISTURADORES, 
CONTROLES POSITIVOS 
E NEGATIVOS. MÍNIMO 25 
TESTES

LABORCLIN R$ 48,00 LABORCLIN

29 40 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE FATOR REUMATÓIDE, 
EM LÁTEX, TESTE 
RÁPIDO EM LÂMINA, 
COM MISTURADORES E 
CONTROLES POSITIVO E 
NEGATIVO. AGLUTINAÇÃO 
DIRETA. MÍNIMO 25 TESTES

LABORCLIN R$ 25,50 LABORCLIN

30 40 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE PROTEÍNA C REATIVA 
(PCR), EM LÁTEX, TESTE 
RÁPIDO EM LÂMINA, 
COM MISTURADORES E 
CONTROLES POSITIVO E 
NEGATIVO. AGLUTINAÇÃO 
DIRETA.MÍNIMO 25 TESTES.

LABORCLIN R$ 30,00 LABORCLIN

31 4 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE PROTEÍNAS TOTAIS EM 
SORO. MÉTODO BIÓLITO 
(COLORIMÉTRICO), COM 
VOLUME FINAL PARA 
500ML.

BABTEST R$ 14,50 EPIMED

32 25 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DE VDRL REATIVO 
PRONTO USO 
(SUSPENSÃO ANTIGÊNICA 
ESTABILIZADA). MÉTODO: 
FLOCULAÇÃO. SEM 
NECESSIDADE DE 
INATIVAÇÃO DO SORO, 
COM CONTROLE POSITIVO 
E NEGATIVO.

WAMA R$ 29,00 SUPRILAB

33 12 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DO TEMPO DE PRO 
TROMBINA COM FRASCO 
PARA RECONSTITUIÇÃO 
PARA VOLUME FINAL DE 
2 ML PARA 100 TESTES. 
CAIXAS COM 6 UNIDADES

WAMA R$ 57,50 SUPRILAB



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

7

34 3 KT

KIT PARA DETERMINAÇÃO 
DO TEMPO DE 
T R O M B O P L A S T I N A 
PARCIALMENTE ATIVADA. 
KPTT, PARA 200 TESTES.

CLOT R$ 57,00 LABINGÁ

35 10 UND

REATIVO DE MEYER, PARA 
PESQUISA DE SANGUE 
OCULTO NAS FEZES COM 
100 ML.

NEWPROV R$ 9,00 SUPRILAB

36 40 CX
LÂMINA DE VIDRO 
LAPIDADA P/ MICROSCOPIA 
COM PONTA LISA CX C/ 100

GLOBAL R$ 2,00 SUPRILAB

37 40 CX

LÂMINA DE VIDRO 
LAPIDADA P/ MICROSCOPIA 
COM PONTA FOSCA CX C/ 
100

GLOBAL R$ 1,95 SUPRILAB

38 40 CX
LAMÍNULAS PARA USO EM 
MICROSCOPIA 24X24 CX C/ 
100 UNIDADES

VISION GLASS R$ 2,05 L.C.I

39 12 CX

LÁPIS DE CERA PARA 
MARCAR VIDROS, COR 
AZUL. CAIXA COM 10 
UNIDADES.

DIXON R$ 21,00 SUPRILAB

40 1 UND
CANETA COM PONTA DE 
DIAMANTE PARA RISCAR 
VIDROS

BEL ART R$ 56,90 L.C.I

41 1000 FR

LÍQUIDO GLICOSADO PARA 
USO EM DOSAGEM DE 
GLICOSE 75G FRASCO COM 
300 ML

NEWPROV R$ 2,55 L.C.I

42 350 FR

LÍQUIDO GLICOSADO PARA 
USO EM DOSAGEM DE 
GLICOSE 50G FRASCO COM 
300 ML

NEWPROV R$ 2,55 L.C.I

43 2 UND

MICROPIPETA DE 10 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 39,00 L.C.I

44 2 UND

MICROPIPETA DE 20 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 40,00 L.C.I

45 1 UND

MICROPIPETA DE 25 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 38,90 L.C.I

46 2 UND

MICROPIPETA DE 50 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 39,50 L.C.I

47 2 UND

MICROPIPETA DE 100 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 39,50 L.C.I

48 2 UND

MICROPIPETA COM 
VOLUME VARIÁVEL DE 10 
A 100 MICROLITROS PARA 
USO COM PONTEIRAS 
DO TIPO UNIVERSAL E 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ 111,00 EPIMED

49 1 UND

PIPETA AUTOMÁTICA DE 
VOLUME VARIÁVEL DE 
1000ML A 5000ML, COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

PEGUEPET R$ 100,80 CENTERLABSC

50 1 PCT

PONTEIRAS PARA PIPETA 
DE VOLUME VARIÁVEL DE 
1000ML A 5000ML. PACOTE 
COM 1000 UNIDADES

AXYGEN R$ 59,00 SUPRILAB

51 1 UND

MICROPIPETA DE 200 
MICROLITROS DE 
VOLUME FIXO, PARA 
USO COM PONTEIRA DO 
TIPO UNIVERSAL E COM 
DISPENSER DE PONTEIRAS.

DIGIPET R$ L.C.I L.C.I

52 3 FR
ÓLEO DE IMERSÃO PARA 
MICROSCOPIA COM 100 ML

LABORCLIN R$ 9,50 LABORCLIN

53 2 UND
PADRÃO PARA DOSAGEM 
DE BILIRRUBINAS

GOLDANALISA R$ 9,90 SUPRILAB

54 5 FR

PADRÃO PARA DOSAGEM 
DE SÓDIO E POTÁSSIO 
EM FOTÔMETRO DE 
CHAMA. COM VALORES DE 
145MMOL PARA NA+ E 5,0 
MMOL PARA K+. FRASCO 
COM 100 ML A 250ML

LABORCLIN R$ 31,21 CENTERLABSC

55 40 FR
PANÓTICO RÁPIDO 
CORANTE PARA 
HEMATOLOGIA 3X500ML

LABORCLIN R$ 18,50 LABORCLIN

56 8 UND

PAPEL DE FILTRO 
QUANTITATIVO FAIXA 
BRANCA 9 CENTÍMETROS 
DE DIÂMETRO 
ESPECIFICAÇÕES: 80 G/
M2 – CINZA 0,00005 
PERMEABILIDADE DO AR: 
26/SM2 – MAIORIA DOS 
POROS: 25 UM

J.PROLAB R$ 22,35 L.C.I

57 20 UND
PIPETA DE VIDRO DE 1ML – 
GRADUAÇÃO 1/00

VISION GLASS R$ 1,90 L.C.I

58 20 UND
PIPETA DE VIDRO DE 2 ML – 
GRADUAÇÃO 1/100

VISIO GLASS R$ 1,90 L.C.I

59 800 UND
PIPETA DE PASTEUR EM 
POLIETILENO GRADUADA 
– 3ML

LAB PLAST R$ 0,04 L.C.I

60 5 UND
PLACA DE KLINE (VIDRO) C/ 
12 ESCAVAÇÕES

PERFECTA R$ 22,00 SUPRILAB

61 3 UND

PONTEIRA TIPO GILSON 
PARA VOLUME DE 1 A 200 
MICROLITROS. PACOTE 
COM 1000UNIDADES

PERFECTA R$ 7,30 EPIMED

62 12000 UND

COLETOR DE URINA 
ADULTO ESTÉRIL. COM 
TAMPA COM ROSCA, 
TRANSPARENTE. COM 
CAPACIDADE PARA 100ML.

PLASTINOVA R$ 0,23 EPIMED

63 10000 UND
COLETOR DE FEZES COM 
TAMPA COM ROSCA.

NJ R$ 0,15 SUPRILAB

64 2 UND
PROVETA DE VIDRO, COM 
SUPORTE, DO TIPO PYREX. 
GRADUAÇÃO 1/500ML

RONI ALZI R$ 21,00 CENTERLABSC

65 24 FR
SOLUÇÃO DE REES-ECKERT 
PARA CONTAGEM DE 
PLAQUETAS COM 100 ML

IMBRALAB R$ 21,50 LABINGÁ

66 30 FR
SOLUÇÃO HEMOLISANTE 
PARA CONTAGEM DE 
GLÓBULOS BRANCOS.

CELM R$ 9,82 EPIMED

67 20 FR

SORO ANTI-A COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE – FRASCO COM 
10 ML

PROTHEMO R$ 16,00 SUPRILAB

68 20 FR

SORO ANTI-B COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE – FRASCO COM 
10 ML

PROTHEMO R$ 17,00 SUPRILAB

69 20 FR

SORO ANTI-D COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE – FRASCO COM 
10 ML

PROTHEMO R$ 23,00 LABINGÁ

70 20 FR

SORO CONTROLE RH COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE – FRASCO COM 
10 ML

PROTHEMO R$ 16,00 SUPRILAB

71 08 FR
SORO ANTI-HUMANO (DE 
COOMBS)

PROTHEMO R$ 22,70 SUPRILAB

72 20 FR

SORO CONTROLE P 
ANALITOS C VALORES 
NORMAIS EM BIOQUIMICA 
CLINICA CAIXA COM 5 
UNIDADES

GOLDANALISA R$ 28,00 SUPRILAB

73 20 FR

SORO CONTROLE PARA 
ANALITOS COM VALORES 
PATOLÓGICOS EM 
BIOQUÍMICA CLÍNICA. – 
CAIXA COM 5 UNIDADES

GOLDANALISA R$ 27,00 SUPRILAB

74 60 UND

TIRAS REAGENTES PARA 
URINÁLISE C/ 10 OU 11 
PARÂMETROS: DENSIDADE, 
PH, LEUCÓCITOS, 
NITRITO, PROTEÍNAS, 
GLICOSE, CETONAS, 
U R O B I L I N O G E N I O , 
BILIRRUBINA, SANGUE,

BIOEASY R$ 16,00 SUPRILAB

75 10 UND
AZUL DE CRESIL BRILHANTE 
PARA RETICULÓCITOS C 
100 ML

LABORCLIN R$ 18,50 LABORCLIN



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

8

77 4 FR
SOLUÇÃO DE LUGOL PARA 
USO EM PARASITOLOGIA, 
FRASCO COM 1000ML.

LABORCLIN R$ 34,00 LABORCLIN

78 100 CX

TUBO ESTÉRIL DE PLÁSTICO 
PARA COLETA A VÁCUO 
COM ANTICOAGULANTE 
EDTA K3 – VOLUME 
DE ASPIRAÇÃO 4,5 
A 5ML, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL E ANEL DE 
PLÁSTICO PROTETOR 
DE TAMPA, E ETIQUETA 
INDIVIDUALIZADA (100 
UNIDADES).

AUSTRIA R$ 33,00 J.R.EHLKE

79 100 CX

TUBO ESTÉRIL DE PLÁSTICO 
PARA COLETA A VÁCUO 
COM ANTICOAGULANTE 
FLUORETO DE SÓDIO – 
VOLUME DE ASPIRAÇÃO 
4,5 A 5ML, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL E ANEL DE 
PLÁSTICO PROTETOR 
DE TAMPA, E ETIQUETA 
INDIVIDUALIZADA (100 
UNIDADES).

AUSTRIA R$ 44,00 J.R.EHLKE

80 200 CX

TUBO ESTÉRIL DE PLÁSTICO 
PARA COLETA A VÁCUO 
SEM ANTICOAGULANTE 
– VOLUME DE ASPIRAÇÃO 
4,5 A 5ML, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL E ANEL DE 
PLÁSTICO PROTETOR 
DE TAMPA, E ETIQUETA 
INDIVIDUALIZADA (100 
UNIDADES).

AUSTRIA R$ 50,00 J.R.EHLKE

81 60 CX

TUBO ESTÉRIL DE PLÁSTICO 
PARA COLETA A VÁCUO 
SEM ANTICOAGULANTE 
VOLUME DE ASPIRAÇÃO 
DE 5 A 10 ML, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL E ANEL DE 
PLÁSTICO PROTETOR 
DE TAMPA, E ETIQUETA 
INDIVIDUALIZADA (100 
UNIDADES).

AUSTRIA R$ 47,00 J.R.EHLKE

82 10 CX

TUBO ESTÉRIL DE PLÁSTICO 
PARA COLETA A VÁCUO 
COM ANTICOAGULANTE 
CITRATO DE SÓDIO – 
VOLUME DE ASPIRAÇÃO 
4,5 A 5ML, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL E ANEL DE 
PLÁSTICO PROTETOR 
DE TAMPA, E ETIQUETA 
INDIVIDUALIZADA (100 
UNIDADES).

AUSTRIA R$ 45,00 J.R.EHLKE

83 6000 UND
TUBOS DE ENSAIO DE 
VIDRO 12 X 0,75

RONIALZI R$ 0,07 SUPRILAB

84 3000 UND
TUBOS DE ENSAIO EM 
POLIESTIRENO 12 X 0,75

LABORIMPORT R$ 0,03 EPIMED

85 26 GL

SOLUÇÃO ISOTÔNICA P/ 
CONTADOR DE CÉLULAS 
SANGUÍNEAS. GALÃO COM 
20 LITROS

CELM R$ 55,40 EPIMED

87 3 FR

DETERGENTE NÃO 
IÔNICO CONCENTRADO, 
C O L O R I M É T R I C O , 
B I O D E G R A D Á V E L , 
PARA LAVAGEM DE 
E Q U I P A M E N T O S 
L A B O R A T O R I A I S . 
EMBALAGEM COM 1000ML.

CELM R$ 36,56 CENTERLABSC

88 3 UND
TERMÔMETRO COM 
PROTEÇÃO PLÁSTICA PARA 
BANHO MARIA.

INCOTERM R$ 26,00 LABINGÁ

VALOR TOTAL EM R$ R$ 75.625,48

	 Castro, 29 de julho de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 074/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:

 - MARIELA LTDA – ME;
 - CONFEITOS QUINTEL LTDA;
 - COMERCIAL BORA & FILHO LTDA;
 - SUPERLIGHT ALIMENTOS LTDA;
 - P.A.S.PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA;
 - ELIANE MARIA MENDES DA LUS – ME;
 - INTEGRA COMERCIAL LTDA;
 - MELLO & LAZAROTTO COMERCIAL LTDA;
 - SÃO BRAZ S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS;
 - ITAVOL COMERCIAL LTDA;
 - SELDORADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA;
 - ATACADÃO FARTURA DISTRIBUIDORA LTDA – ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM UTILIZADOS PELAS DIVERSAS 
SECRETARIAS – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – FUNREBOM – CORPO DE BOMBEIROS - 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, DE ESPORTE E 
CULTURA, DA CRIANÇA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DE EDUCAÇÃO, GESTÃO PÚBLICA, DE 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO, DE SAÚDE E DE TRANSPORTES.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 405.598,07 (quatrocentos e cinco 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e sete centavos).

ITEM QTD UND
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO
MARCA

VALOR
UNIT. 

REGISTRO 
R$

PROPONENTE

01 3005 PCT
ACHOCOLATADO - 
400G

LORENZ R$ 1,26
COMERCIAL 

BORA

02 4574 PCT
AÇÚCAR CRISTAL - 
5KG

COLETA R$ 6,30
ATACADÃO 
FARTURA

03 2658 PCT
AÇÚCAR REFINADO - 
5KG

ALTO 
ALEGRE

R$ 7,12
ATACADÃO 
FARTURA

05 2596 COPO
AGUA MINERAL - 200 
ML - UND

CLARI R$ 0,20 P.A.S

08 5313 PCT
ARROZ PARBOILIZADO 
- 5KG

SABOR SUL R$ 6,19
COMERCIAL 

BORA

09 50 PCT AVEIA - PCT 400G DE VALOR R$ 1,85 P.A.S

10 338 VD AZEITONA - 200G TIO PACO R$ 1,94
COMERCIAL 

BORA

11 650 PCT
BALA MASTIGÁVEL - 
PCT 1KG

PARANA R$ 3,49 MARIELA

12 400 PCT BALA PCT 1 KG PRODASA R$ 3,46
COMERCIAL 

BORA

19 4726 PCT
BISCOITO AGUA E SAL 
EMB. C/400 GR

ZADIMEL R$ 1,11
ATACADÃO 
FARTURA

22 4252 PCT

CAFÉ EM PÓ, 
TORRADO E MOÍDO, 
EM EMBALAGENS 
A L U M I N A Z A D A S , 
AC O N D I C I O N A D O 
A VÁCUO 
COMPENSADO, COM 
SELO DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DA 
INDÚSTRIA DO CAFÉ 
– ABIC (SELO DE 
PUREZA) - PCT 500G

GUAIBA R$ 3,25
COMERCIAL 

BORA

25 250 PCT
CANJICA AMARELA - 
500G

N.MILHO R$ 0,55
COMERCIAL 

BORA

26 1020 PCT
CANJICA BRANCA - 
500G

ELDORADO R$ 0,85
COMERCIAL 

BORA

27 1022 FR CATCHUP –FR 200G LORENZ R$ 0,64 P.A.S

30 100 CX
CHA MATE SAQUINHO 
DIVERSOS SABORES - 
CX C 25UN

REAL R$ 0,90
COMERCIAL 

BORA

31 50 CX
CHA MATE SAQUINHO  
- ERVA DOCE  - CX C 
25UN

REAL R$ 0,94
COMERCIAL 

BORA

32 50 CX
CHA MATE SAQUINHO 
LIMÃO - CX C 25UN

REAL R$ 0,94
COMERCIAL 

BORA

33 250 CX
CHA MATE SAQUINHO 
MAÇÃ - CX C 25UN

R$ 1,34 superlight

34 1620 CX
CHÁ MATE TOSTADO 
- 200G

TIA SINHÁ R$ 0,83
Comercial 

bora



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

9

35 100 CX
CHÁ MATE SAQUINHO 
PESSEGO E MAÇÃ CX 
COM 25 UND.

REAL R$ 0,94
Comercial 

bora

38 1752 PCT
COCO RALADO – PCT 
C/  100G

BEL R$ 0,89
Comercial 

bora

41 250 PT
DOCE DE ABOBORA - 
400G

LORENZ R$ 1,19
Comercial 

bora

42 400 PT
DOCE DE FRUTAS - 
400G

LORENZ R$ 1,19
Comercial 

bora

43 2748 PT DOCE DE LEITE - 400G PROVINCIA R$ 1,33 p.a.s

44 1500 PCT ERVA MATE - 1KG GAÚCHO R$ 3,05
Comercial 

bora

45 2412 LT
ERVILHA EM 
CONSERVA C/200GR.

QUERO R$ 0,71
Comercial 

bora

46 3700 LT
EXTRATO DE TOMATE 
- 350G

GRANTO
MATO

R$ 0,77
Mello & 

lazarotto

47 790 PCT FARINHA QUIBE - 500G ELDORADO R$ 0,79 íntegra

48 350 PCT
FARINHA DE 
M A N D I O C A 
TEMPERADA - 1KG

VASCAINA R$ 3,66 p.a.s

49 600 PCT
FARINHA DE 
MANDIOCA TORRADA 
-  PCT 1KG

VASCAINA R$ 1,43
COMERCIAL 

BORA

50 1226 PCT
FARINHA DE MILHO - 
AMARELA -  PCT 1KG

D.PEDRO R$ 0,87
COMERCIAL 

BORA

51 4914 PCT
FARINHA DE TRIGO 
ESPECIAL - 5KG

TRIGOPAN R$ 4,41
COMERCIAL 

BORA

52 1578 PCT FEIJÃO BRANCO - 1KG BRASILEIRO R$ 1,67
COMERCIAL 

BORA

53 2058 PCT FEIJÃO PRETO - 1KG BRASILEIRO R$ 1,77
COMERCIAL 

BORA

55 850 LT
FERMENTO PARA PÃO 
- 100G

APTI R$ 1,33 SELDORADO

56 2042 PCT
FUBA AMARELO - PCT 
1KG

NEGA 
MALUCA

R$ 0,61
COMERCIAL 

BORA

60 1424 LT GOIABADA - 1KG
DIVINA 
MESA

R$ 2,27
COMERCIAL 

BORA

62 150 FR
LEITE DE COCO - 
200ML

BOM COCO R$ 1,10 P.A.S

63 300 PCT LEITE EM PÓ 400G ILOLAY R$ 3,69
COMERCIAL 

BORA

64 4936 CX
LEITE LONGA VIDA - 12 
UND

HERCULES R$ 17,05
ATACADÃO 
FARTURA

65 1673 PCT
M A C A R R Ã O 
ESPAGUETTI COM 
OVOS- 1KG

BORTOLINI R$ 1,74
COMERCIAL 

BORA

66 1513 PCT
MACARRÃO PARAFUSO 
500 GR 

BORTOLINI R$ 0,85
COMERCIAL 

BORA

67 1790 FR
MAIONESE – EMB. 
500GR

PURITY R$ 1,38
COMERCIAL 

BORA

68 2724 PT MARGARINA 500GR PRIMÊ R$ 0,89
COMERCIAL 

BORA

72 200 FR
OLEO DE GIRASSOL 
900ML

SUAVITI R$ 3,00
MELLO & 

LAZAROTTO

74 200 PCT ORÉGANO - 100G DE VALOR R$ 1,50 P.A.S

75 200 VD PALMITO - 200G GUARÁ R$ 3,59
COMERCIAL 

BORA

76 7480 KG PÃO FRANCÊS - KG PANITEL R$ 5,00
CONFEITOS 

QUINTEL

77 2000 UND PATÊ BISNAGA 100g ODERICH R$ 1,28 P.A.S

78 350 LT
PESSEGO EM CALDAS 
- 400G

CANTARELLI R$ 2,53
MELLO & 

LAZAROTTO

80 1066 PCT
POLVILHO AZEDO - 
500G

PRATA R$ 1,57 P.A.S

81 735 PCT
POLVILHO DOCE - 
500G

PRATA R$ 1,27 P.A.S

86 300 PCT QUEIJO RALADO - 50G SELETI R$ 0,86
COMERCIAL 

BORA

87 1749 PCT QUIRERA - PCT 1KG
NEGA 

MALUCA
R$ 0,62

COMERCIAL 
BORA

92 750 FR
REFRIGERANTE – PET. 
2L

KARETA R$ 1,35
MELLO & 

LAZAROTTO

93 300 LTA
REFRIGERANTE - 
350ML LATA

XERETA R$ 1,00
MELLO & 

LAZAROTTO

96 708 FR
TEMPERO COMPLETO 
- S/ PIMENTA - 300G

CHEIRO 
VERDE

R$ 0,71
COMERCIAL 

BORA

	 Castro, 28 de janeiro de 2011.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 075/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 075/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:
 - JOÃO ADRIANO LAZARINI – ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA E ASSEMELHADOS PARA OS VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 8.175,00 (oito mil, cento e setenta 
e cinco reais).

lote 03 – distrito abapan

ITEM QTD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

VALOR 
PARA 

REGISTRO
R$

PROPONENTE

37 10
SERVIÇO CONSERTO DE PNEU (VEÍCULO DE 
PASSEIO)

R$ 7,50
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

38 80
SERVIÇO CONSERTO DE PNEU (VEÍCULO DE 
CARGA)

R$ 18,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

39 80
SERVIÇO CONSERTO DE PNEU (VEÍCULO 
PATROLA)

R$ 36,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

40 05 TROCA DE PNEU (VEÍCULO DE PASSEIO) R$ 4,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

41 40 TROCA DE PNEU (VEÍCULO DE CARGA) R$ 14,50
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

42 50 TROCA DE PNEU (VEÍCULO PATROLA) R$ 30,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

43 20
SERVIÇO CONSERTO DE PNEU (VEÍCULO PÁ 
CARREGADERIA)

R$ 60,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

44 10 TROCA DE PNEU (VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA) R$ 48,00
JOÃO 

ADRIANO  
LAZARINE

VALOR TOTAL EM R$ R$ 8.175,00

	 Castro, 02 de agosto de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 076/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 076/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:
BENEFICÊNCIA CAMILIANA DO SUL;
LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS TALIBERTI.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES LABORATORIAIS, DE 
DIAGNÓSTICO DE IMAGEM E UTLTRASSONOGRAFIA – SAÚDE-REC. VINC (EC29/00-15%) – EXE CORR 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 558.726,60 (quinhentos e cinquenta 
e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta centavos).

lote 01 – EXAMES LABORATORIAIS COM LAUDO

ITEM QTD ESPECIALIDADES
VALOR

UNITÁRIO 
MÁXIMO 

PROPONENTE

1 150 ESTRADIOL; R$ 4,50 TALIBERTI

2 150 PROGESTERONA; R$ 5,00 TALIBERTI

3 80 ANTI-TIREOGLOBULINA; R$ 9,00 TALIBERTI



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

10

4 80 ANTI-TPO; R$ 5,00 TALIBERTI

5 200 LH; R$ 4,00 TALIBERTI

6 200 FSH; R$ 4,00 TALIBERTI

7 500 T3; R$ 2,00 TALIBERTI

8 1000 T4; R$ 2,20 TALIBERTI

9 1200 T4L; R$ 2,30 TALIBERTI

10 800 PSA; R$ 7,50 TALIBERTI

11 800 PSA TOTAL E LIVRE; R$ 9,00 TALIBERTI

12 300 MICROALBUMINURIA; R$ 5,00 TALIBERTI

13 120 AVIDEZ PARA TOXOPLASMOSE R$ 15,00 TALIBERTI

14 150 PROTEÍNAS 24H; R$ 1,00 TALIBERTI

15 200 CLEARENCE DE CREATININA; R$ 2,10 TALIBERTI

16 150 COOMBS INDIRETO; R$ 2,10 TALIBERTI

17 2500 HIV; R$ 4,00 TALIBERTI

18 2500 HBSAG; R$ 4,30 TALIBERTI

19 250 PROLACTINA; R$ 5,50 TALIBERTI

20 2500 TOXO IGG; R$ 5,30 TALIBERTI

21 2500 TOXO IGM; R$ 6,40 TALIBERTI

22 150 FAN; R$ 3,90 TALIBERTI

23 120 RUBEOLA IGG; R$ 6,00 TALIBERTI

24 120 RUBEOLA IGM; R$ 7,50 TALIBERTI

25 1500 UROCULTURA; R$ 4,40 TALIBERTI

26 1500 ANTIBIOGRAMA DE URINA; R$ 2,20 TALIBERTI

27 200 HEPATITE A IGG; R$ 7,00 TALIBERTI

28 200 HEPATITE A IGM; R$ 8,00 TALIBERTI

29 1000 ANTI-HBS; R$ 6,00 TALIBERTI

30 400 HBC IGG; R$ 6,00 TALIBERTI

31 400 HBC IGM; R$ 6,00 TALIBERTI

32 400 ANTI-HCV; R$ 13,00 TALIBERTI

33 300 TESTOSTERONA TOTAL; R$ 4,00 TALIBERTI

34 150 FERRITINA; R$ 5,00 TALIBERTI

35 120 CEA; R$ 7,30 TALIBERTI

36 120 ALFA FETO; R$ 5,00 TALIBERTI

37 120 CA 125; R$ 7,00 TALIBERTI

38 120 CA 19-9; R$ 7,00 TALIBERTI

39 200 PTH; R$ 7,00 TALIBERTI

40 240 INSULINA; R$ 7,00 TALIBERTI

41 250 CKMB; R$ 2,10 TALIBERTI

42 1000 CPK; R$ 1,80 TALIBERTI

43 240 DESIDROGENASE LACTICA; R$ 1,80 TALIBERTI

44 240 FERRO; R$ 1,70 TALIBERTI

45 2000 TSH. R$ 2,70 TALIBERTI

46 120 LÍTIO R$ 2,30 TALIBERTI

47 120 FOSFATASE ALCALINA R$ 1,40 TALIBERTI

48 120 LIPASE R$ 1,90 TALIBERTI

59 120 ESTRIOL R$ 5,00 TALIBERTI

50 1300 HEMOGLOBINA GLICADA R$ 5,50 TALIBERTI

51
150

CAPACIDADE DE TRANSPORTE DO FERRO R$ 1,90
TALIBERTI

52 200 INDICE DE SATURAÇÃO R$ 0,90 TALIBERTI

53 150 ESTROGÊNIO R$ 9,00 TALIBERTI

54 150 CORTISOL R$ 4,90 TALIBERTI

55 120 GH R$ 4,90 TALIBERTI

lote 02 – EXAMES DE RAIO-X COM LAUDO

ITEM QTD DESCRIÇÃO DO EXAME
VALOR

UNITÁRIO 
MÁXIMO

PROPONENTE

56 240 ABDOMEN – RAIO X; R$ 15,64 BENEFICENCIA

57 240 ANTEBRAÇO – RAIO X; R$ 13,80 BENEFICENCIA

58 200 ARTICULAÇÃO ACROMIO CLAVICULAR – RAIO X; R$ 16,55 BENEFICENCIA

59 240 ARTICULAÇÃO COXO-FEMURAL – RAIO X; R$ 16,55 BENEFICENCIA

60 240 BACIA – RAIO X; R$ 16,55 BENEFICENCIA

61 300 BRAÇO – RAIO X; R$ 16,55 BENEFICENCIA

62 150 CALCANEO – RAIO X; R$ 13,80 BENEFICENCIA

63 350 CAVUM: LATERAL + HIRTZ – RAIO X; R$ 14,72 BENEFICENCIA

64 240 CLAVÍCULA – RAIO X; R$ 15,64 BENEFICENCIA

65
200

COLUNA CERVICAL: AP.+ LATERAL + TO OU 
FLEXÃO – RAIOX; R$ 17,48

BENEFICENCIA

66 200 COLUNA CERVICAL: AP.+ LATERAL + TO + 
OBLIQUAS – RAIO X; R$ 17,48

BENEFICENCIA

67 200 COLUNA DORSAL: AP.+ LATERAL OU COLUNA 
TORAXICA= TORACOLOMBAR – RAIO X; R$ 18,40

BENEFICENCIA

68 250 COLUNA DORSO LOMBAR PARA ESCOLIOSE – RAIO 
X; R$ 27,60

BENEFICENCIA

69 250 COLUNA LOMBO SACRA COM OBLIQUAS – RAIO 
X; R$ 27,60

BENEFICENCIA

70 800 COLUNA LOMBO SACRA – RAIO X; R$ 23,00 BENEFICENCIA

71 60 COLUNA TOTAL PARA ESCOLIOSE PANORAMICA 
(TELESPONDILOGRAFIA) – RAIO X; R$ 35,88

BENEFICENCIA

72 150 COSTELAS (POR HEMITORAX) – RAIO X;
R$ 16,55

BENEFICENCIA

73 280 COTOVELO – RAIO X; R$ 12,88 BENEFICENCIA

74 280 CRANIO: PA + LAT. +OBLI. OU BRETTON + HIRTZ 
– RAIOX; R$ 15,64

BENEFICENCIA

75 150 ESCANOMETRIA – RAIO X; R$ 15,64 BENEFICENCIA

76 600 JOELHO: AP + LATERAL – RAIO X: R$ 13,80 BENEFICENCIA

77 300 MÃOS (DUAS INCIDENCIAS) – RAIO X; R$ 12,88 BENEFICENCIA

78 120 MÃOS E PUNHOS PARA IDADE OSSEA – RAIO X;
R$ 12,88

BENEFICENCIA

79 120 MAXILAR INFERIOR: PA + OBLIQUAS – RAIO X; R$ 14,72 BENEFICENCIA

80 300 OMOPLATA OU OMBRO: TRES POSIÇÕES – RAIO X;
R$ 18,40

BENEFICENCIA

81 150 OSSOS DA FACE: M.N + LATERAL + HIRTZ – RAIO 
X; R$ 16,55

BENEFICENCIA

82 200 PE OU PODODACTILOS – RAIO X; R$ 13,80 BENEFICENCIA

83 280 PERNA – RAIO X; R$ 18,40 BENEFICENCIA

84 280 PUNHO: AP.+ LATERAL + OBLIQUA – RAIO X; R$ 14,72 BENEFICENCIA

85 120 RADIOGRAFIA PANOARAMICA (ARCADAS 
DENTÁRIAS) – RAIO X; R$ 41,40

BENEFICENCIA

86 120 SACRO-COCCIX – RAIO X; R$ 15,64 BENEFICENCIA

87 450 SEIOS DA FACE: F.N + LATERAL + HIRTZ – RAIO X;
R$ 15,64

BENEFICENCIA

88 120 TELERRADIOGRAFIA (FRENTE OU PERFIL) – RAIO X;
R$ 15,64

BENEFICENCIA

89 1300 TORAX: PA E PERFIL – RAIO X; R$ 18,40 BENEFICENCIA

90 500 TORAX: PA – RAIO X; R$ 13,80 BENEFICENCIA

91 200 TORNOZELO – RAIO X; R$ 13,80 BENEFICENCIA

92 100 TRANSIÇÃO D.LOMBAR – RAIO X. R$ 17,48 BENEFICENCIA

lote 03 – EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA COM LAUDO

ITEM QTDE DESCRIÇÃO DO EXAME

VALOR
UNITÁRIO
MÁXIMO

PROPONENTE



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

11

93 600 ABDOMEN SUPERIOR(FÍGADO, VESÍCULA,VIAS 
BILIARES, PANCREAS) – USG;

R$ 34,04
BENEFICENCIA

94 800 ABDOMEN TOTAL – USG; R$ 52,44 BENEFICENCIA

95 120 ABDOMEN SUPERIOR (VIAS BILIARES) – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

96 600 APARELHO URINÁRIO (RINS, BEXIGA, PROSTATA) – 
USG;

R$ 34,04
BENEFICENCIA

97 200 ARTICULAÇÕES (JOELHO, COTOVELO, 
TORNOZELO, OMBRO) – USG;

R$ 34,04
BENEFICENCIA

98 250 BOLSA ESCROTAL (TESTÍCULOS) – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

99 120 MAMAS (BILATERAL) – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

100 60 MÚSCULO ESQUELETICO – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

101 100 ORGÃOS E ESTRUTURAS – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

102 400 PROSTATA (VIA ABDOMINAL) – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

103 200 TIREOIDE – USG;
R$ 34,04

BENEFICENCIA

104 20 TORAX (EXTRACARDÍACO) – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

105 2400 OBSTETRICA – USG; R$ 34,04 BENEFICENCIA

106 400 PÉLVICA (VIA ABDOMINAL) – USG;
R$ 34,04

BENEFICENCIA

107 400 PÉLVICA (VIA TRASVAGINAL) – USG. R$ 34,04 BENEFICENCIA

VALOR TOTAL DOS LOTES  01+02+03 EM R$ R$ 558.726,60

	 Castro, 03 de agosto de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 077/10 - PMC

LICITAÇÃO POR PREGÃO Nº 077/10 - PMC

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:

A.P.TORTELLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA;
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA;
DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA;
PROMEFARMA REPRESENTANÇÕES COMERCIAIS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é de até: R$ 51.017,25 (cinquenta e um mil, 
dezessete reais e vinte e cinco centavos).

ITEM QTD UND
DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS
MARCA

VALOR
UNIT.

REGISTRO
PROPONENTE

01 50 LT AGUA OXIGENADA RIOQUIMICA R$ 2,39 PROMEFARMA

02 10000 UND

AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 13X4,5 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA, BISEL 
TRIFACETADO C/ 
EXTREMIDADE LISA E 
CÔNICA ESTERILIZADA 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO.

MEDNEEDLE R$ 0,029 PROMEFARMA

03 3000 UND

AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 25X06 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA, BISEL 
TRIFACETADO C/ 
EXTREMIDADE LISA E 
CÔNICA ESTERILIZADA 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRPURGICO

NIPRO R$ 0,038 A. P. TORTELLI

04 10000 UND

AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 25X07 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA, BISEL 
TRIFACETADO C/
EXTREMIDADE LISA 
ECÔNICA ESTERILIZADA 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO

EMBRAMAC R$ 0,0299 PROMEFARMA

05 10000 UND

AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 25X08 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA, BISEL 
TRIFACETADO C/
EXTREMIDADE LISA E 
CÔNICA ESTERILIZADA 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO.

EMBRAMAC R$ 0,0299 PROMEFARMA

06 8000 UND

AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 40X12 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA BISEL 
TRIFACETADO C/
EXTREMIDADE LISA 
ECÔNICA ESTERILIZADA 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO

MEDNEEDLE R$ 0,03 A. P. TORTELLI

07 10 UND

AMBU ADULTO-
REANIMADOR MANUAL 
TAMANHO ADULTO, 
REUTILIZÁVEL, 
AUTOCLAVÁVEL 
E RESISTENTE A 
DESINFECÇÃO QUÍMICA, 
DE FÁCIL MONTAGEM, 
DESMONTAGEM E 
MANUSEIO. BOLSA 
CONFECCIONADA 
EM PURO SILICONE, 
COM CAPACIDADE ATÉ 
1.600ML, DE PAREDE 
ÚNICA QUE PERMITE 
REEXPANSÃO RÁPIDA E 
AUTOMÁTICA, VÁLVULA 
UNIDIRECIONAL, 
CONEXÃO C/PERFEITO 
ENCAIXE C/ BOLSA 
E COM MÁSCARA, 
DE FÁCIL MANUSEIO 
E SEM QUALQUER 
ESCAPE, PROVIDO DE 
LIMITADOR DE PRESSÃO 
E POSSIBILITANDO 
ADAPTAÇÃO A 
QUALQUER VÁLVULA 
PEEP. MÁSCARA 
FÁCIL C/ BOJO EM 
POLICARBONATO E 
COXIN EM SILICONE, 
TRANSPARENTE P/ 
VISIUALIZAÇÃO DO 
NARIZ E BOCA DO 
PACIENTE, BOCAL 
ACOLCHOADO 
ATÓXICO E ANATÔMICO. 
ACOMPANHA BOLSA 
RESERVATÓRIA DE 
2.500ML P/ PERMITIR O 
USO DE OXIGENIO PURO. 
ACONDICIONADA EM 
MALETA TRANSPARENTE 
C/ FECHO DE ZÍPER 
OU SIMILAR. GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES P/ 
DEFEITO DE FABRICAÇÃO 
A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DA UNIDADE 
REQUISITANTE.

JG MORIYA R$ 105,00 MACROSUL



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

12

08 05 UND

AMBU INFANTIL-
REANIMADOR MANUAL 
TAMANHO INFANTIL 
REUTILIZÁVEL, 
AUTOCLAVÁVEL 
E RESISTENTE A 
DESINFECÇÃO QUÍMICA, 
DE FÁCIL MONTAGEM, 
DESMONTAGEM E 
MANUSEIO. BOLSA 
CONFECCIONADA 
EM PURO SILICONE, 
COM CAPACIDADE ATÉ 
1.600ML DE PAREDE 
ÚNICA QUE PERMITE 
REEXPANSÃO RÁPIDA E 
AUTOMÁTICA, VÁLVULA 
UNIDIRECIONAL, 
CONEXÃO C/PERFEITO 
ENCAIXE C/ BOLSA 
E COM MÁSCARA, 
DE FÁCIL MANUSEIO 
E SEM QUALQUER 
ESCAPE, PROVIDO DE 
LIMITADOR DE PRESSÃO 
E POSSIBILITANDO 
ADAPTAÇÃO A 
QUALQUER VÁLVULA 
PEEP. MÁSCARA 
FÁCIL C/ BOJO EM 
POLICARBONATO E 
COXIN EM SILICONE, 
TRANSPARENTE P/ 
VISIUALIZAÇÃO DO 
NARIZ E BOCA DO 
PACIENTE, BOCAL 
ACOLCHOADO, 
ATÓXICO E ANATÔMICO. 
ACOMPANHA BOLSA 
RESERVATÓRIA DE 
2.500ML P/ PERMITIR O 
USO DE OXIGENIO PURO. 
ACONDICIONADA EM 
MALETA TRANSPARENTE 
C/ FECHO DE ZÍPER 
OU SIMILAR. GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES P/ 
DEFEITO DE FABRICAÇÃO 
A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DA UNIDADE 
REQUISITANTE.

JG MORIYA R$ 105,00 MACROSUL

09 60 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 3.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

10 20 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 3.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM . VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

11 60 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 4.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM . VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

13

12 60 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 4.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

13 70 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 5.0 
-CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM . VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

14 70 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 5.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM . VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

15 70 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 6.0 
-CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

14

16 70 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 6.5 
-CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 1,55 DIMACI/PR

17 90 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 7.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

MED 
TRAQUIAL

R$ 1,52 PROMEFARMA

18 90 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 7.5 
-CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

MED 
TRAQUIAL

R$ 1,55 PROMEFARMA

19 90 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 8.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

MED 
TRAQUIAL

R$ 1,55 PROMEFARMA



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

15

20 90 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 8.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

MED 
TRAQUIAL

R$ 1,55 PROMEFARMA

21 90 UND

CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL 
C/ BALÃO- Nº 9.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO INDICADO P/ 
SUPORTE VENTILATÓRIO. 
EXTREMIDADE 
ARREDONDADA, 
ATRAUMÁTICA, 
POSSUINDO OLHO 
DE MURPHY. BALÃO 
DE SILICONE. CUFF C/ 
EXTENSOR EM MATERIAL 
TRANSPARENTE C/ 
20CM DE COMP. TUBO 
EM PVC E SILICONE C/ 
CURVATURA ANATÔMICA, 
TRANSLUCIDO 
E RADIOPACO, 
DEMARCADO A CADA 
2CM. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL 
EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PETALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

MED 
TRAQUIAL

R$ 1,55 PROMEFARMA

22 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 7.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI

23 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 6.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

16

24 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 7.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI

25 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 7.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI

26 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 8.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI

27 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 8.5 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/ CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

17

28 20 UND

CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA 
C/ BALÃO: Nº 9.0 
CARACTERÍSTICA: TUBO 
DE TRAQUEOSTOMIA 
COMPOSTO DE 
CÂNULA E MANDRIL 
EM PVC, ATÓXICO C/ 
MANDRIL, CURVATURA 
ANATÔMICA, RADIOPACO 
E TRANSLÚCIDO, 
FABRICADO C/ A ISSO 
5366-1.200. BALÃO 
C/ PAREDES FINAS, 
ALTO VOLUME BAIXA 
PRESSÃO. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA EM PVC 
C/CONEXÃO LUER. 
ATÓXICO, APIROGÊNICO 
E DESCARTÁVEL. 
EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
EM BLISTER, EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO C/ 
ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERELIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILÊNO. 
VALIDADE DE 5 ANOS 
APÓS A DATA DE 
ESTERELIZAÇÃO.

BCI R$ 15,50 A. P. TORTELLI

29 700 UND CATÉTER NASAL Nº 10 BIOSANI R$ 0,33 PROMEFARMA
30 700 UND CATÉTER NASAL Nº 12 BIOSANI R$ 0,33 PROMEFARMA
31 700 UND CATÉTER NASAL Nº 08 BIOSANI R$ 0,31 PROMEFARMA

33 20 UND

CATÉTER VENOSO 
CENTRAL- CATÉTER 
VERDE 19G-1,1MM 
30,5CM (12IN) C/ AGULHA 
17G-1,5MM-5,1CM. 
CATÉTER VENOSO 
CENTRAL, POR DENTRO 
DA AGULHA, P/ TERAPIA 
INTRAVENOSA EM 
PACIENTES CRÍTICOS, 
DISPOSITIVO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, CATÉTER 
RADIOPACO, BAINHA 
PLÁSTICA, SUPORTE P/ 
AGULHA C/ FORMATO 
ANATÔMICO, ORIFÍCIOS 
P/ SUTURA DE FIXAÇÃO, 
FECHO DE SEGURANÇA 
AUTOMÁTICO E 
SUPERFÍCIE ANTI-
DERRAPANTE. 
CONECTOR LUER 
CODIFICADO POR 
COR DEPENDE DO 
CALIBRE DO CATÉTER, 
EMBALAGEM EM 
PLÁSTICO TUBULAR 
SEMIRÍGIDO, 
TRANSPARENTE C/ TAMPA 
LACRADA, ATÓXICO, 
APIROGÊNICO E 
DESCATÁVEL. EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
C/ ABERTURA EM PÉTALA. 
ESTERILIZADO EM ÓXIDO 
DE ETILÊNIO VAL. 5 
ANOS APÓS A DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO.

BD R$ 20,40 DIMACI/PR

34 2000 UND

SCALP Nº25 DISPOSITIVO 
ENDOVENOSO 
METÁLICA, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 
LOTE E DATA DE 
VALIDADE

EMBRAMAC R$ 0,0899 A. P. TORTELLI

35 5000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
1ML C/AGULHA FIXA 
12.7MMX0.33MM DE 
PLÁSTICO ISIÓLO 
ASPIROGÊNICA 
TRANSPARENTE, 
ESTÉRIL SILICONIZADA 
PERFEITO AJUSTE 
EMBOLO/CILÍNDRICO C/ 
GRADUAÇÃO

MEDINJECT R$ 0,24 A. P. TORTELLI

36 10000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
20 ML S/ AGULHA DE 
PLÁSTICO ATÓXICA, 
TRANSPARENTE 
SILICONIZADA, 
PAREDE UNIFORME 
EM SUA EXPESSURA 
POSSIBILITANDO 
MOVIMENTO LIVRE E 
SUAVE DO EMBOLO, C/ 
ANEL DE RETENÇÃO 
EM SUA EXTREMIDADE 
DISTAL, QUE IMPEDE O 
DESPRENDIMENTO DO 
EMBOLO DO CILINDRO, 
BICO CENTRAL QUE 
GARANTA CONEXÃO SEM 
VAZAMENTOS, FLANGE 
C/ FORMATO ADEQUADO 
P/ APOIO DOS 
DEDOS FACILITANDO 
APLICAÇÃO, ESCALA DE 
GRADUAÇÃO DE 1ML 
EM 1ML, C/ ALTO GRAU 
DE PRECISÃO,TRAÇOS 
E Nº DE INSCRIÇÃO(DE 
1ML EM 1ML) CLAROS E 
LEGÍVEIS, ESTERELIZADOS 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERELIZAÇÃO DE 
LOTE E VALIDADE NA 
EMBALAGEM INDIVIDUAL

INJEX R$ 0,388 PROMEFARMA

37 18000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
5ML - SEM AGULHA, DE 
PLÁSTICO ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, 
SILICONOZADA, 
PAREDE UNIFORME 
EM SUA ESPESSURA 
POSSIBILITANDO 
MOVIMENTO LIVRE E 
SUAVE DO EMBOLO, C/ 
ANEL DE RETENÇÃO 
EM SUA EXTREMIDADE 
DISTAL, QUE IMPEDE O 
DESPRENDIMENTO DO 
EMBOLO DO CILINDRO, 
BICO CENTRAL QUE 
GARANTA CONEXÃO SEM 
VAZAMENTOS, FLANGE 
C/ FORMATO ADEQUADO 
P/ APOIO DOS 
DEDOS FACILITANDO 
APLICAÇÃO, ESCALA DE 
GRADUAÇÃO DE 1ML 
EM 1ML, C/ ALTO GRAU 
DE PRECISÃO, TRAÇOS 
E Nº DE INSCRIÇÃO (DE 
1ML EM 1ML) CLAROS E 
LEGÍVEIS, ESTERILIZADO 
EM EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO C/ DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO DE 
LOTE E VALIDADE NA 
EMBALAGEM INDIVIDUAL

MEDINJECT R$ 0,12 A. P. TORTELLI



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

18

38 8000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
3ML - SEM AGULHA, DE 
PLÁSTICO ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, 
SILICONOZADA, 
PAREDE UNIFORME 
EM SUA ESPESSURA 
POSSIBILITANDO 
MOVIMENTO LIVRE E 
SUAVE DO EMBOLO, C/ 
ANEL DE RETENÇÃO 
EM SUA EXTREMIDADE 
DISTAL, QUE IMPEDE O 
DESPRENDIMENTO DO 
EMBOLO DO CILINDRO, 
BICO CENTRAL QUE 
GARANTA CONEXÃO SEM 
VAZAMENTOS, FLANGE 
C/ FORMATO ADEQUADO 
P/ APOIO DOS 
DEDOS FACILITANDO 
APLICAÇÃO, ESCALA DE 
GRADUAÇÃO DE 1ML 
EM 1ML, C/ ALTO GRAU 
DE PRECISÃO, TRAÇOS 
E Nº DE INSCRIÇÃO (DE 
1ML EM 1ML) CLAROS E 
LEGÍVEIS, ESTERILIZADO 
EM EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO C/ DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO DE 
LOTE E VALIDADE NA 
EMBALAGEM INDIVIDUAL

MED 
GOLDMAN

R$ 0,125 DIMACI/PR

39 100 UND

SONDA DE FOLEY 2 
VIAS C/ BALÃO 5CC 
Nº 20 - DE LÁTEX, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
SILICONIZADA, 
BALÃO RESISTENTE 
C/ENCHIMENTO 
SIMÉTRICO VÁLVULA C/ 
VEDAÇÃO COMPLETA 
ORIFÍCIO PERMEÁVEIS 
EXTREMIDADE LISA 
E ARREDONDADA, 
ESTERILIZADO EM 
EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO

SOLIDOR R$ 0,72 DIMACI/PR

40 300 UND

ALMOTOLIA PLÁSTICA 
250 ML BICO RETO 
TRANSPARTENTE - 
PROTETOR ACOPLADO 
AO BICO RETO E 
TAMPA E ROSCA. 
CAPAC. DE 250 ML. 
EMBALAGEM C/ DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA. 
GARANTIA P/ DEFEITOS 
DE FABRICAÇÃO

J. PROLAB R$ 1,15 PROMEFARMA

41 35 FR VASELINA LÍQUIDA RICIE R$ 8,75 PROMEFARMA

42 300 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 14 GA X 2 IN (2,1 MM 
X 5,1 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

TKL R$ 0,41 PROMEFARMA

43 300 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 16 GA X 2 IN (1,7 MM 
X 5,1 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

SOLIDOR R$ 0,37 DIMACI/PR

44 1000 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 18 GA X 1,88 IN (1,3 
MM X 5,1 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

TKL R$ 0,368 PROMEFARMA

45 500 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 22 GA X 1 IN (0,9 MM 
X 2,4 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

TKL R$ 0,368 PROMEFARMA

46 1000 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 24 GA X 1 IN (0,9 MM 
X 2,4 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

TKL R$ 0,39 PROMEFARMA

47 30 LT
ACETONA 60% - EMB. 
1000 ML

RIOQUIMICA R$ 18,70 PROMEFARMA

48 25 LT

BENZINA - 
ACONDICIONADA EM 
FRASCOS C/ LACRE 
CONTENDO 1000 ML. 
O PRODUTO DEVE 
SEGUIR A MONOGRAFIA 
DA FARMACOPÉIA 
BRASILEIRA. A 
EMBALAGEM DEVERÁ 
TRAZER EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, Nº 
DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA 
DE VALIDADE. PRAZO 
DE VALIDADE: 75% 
DO PRAZO TOTAL DE 
VALIDADE DO PRODUTO 
A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DA UNIDADE 
REQUISITANTE

MIYAKO R$ 7,81 PROMEFARMA

49 20 LT

ESFIGMOMANÔMETRO 
INFANTIL ANERÓIDE 
- BRAÇADEIRA EM 
TECIDO ANTIALÉRGICO 
FLEXÍVEL E RESISTENTE; 
MANÔMETRO C/ 
VISOR GRADUADO 
DE 0 A300MMHG (C/ 
PRECISÃO DE +/-
3MMH); C/ BRAÇADEIRA 
E MANGUITO C/ 
DIMENSÕES ADULTAS; 
FEICHE EM BOTÃO DE 
AÇO INOX; MANGUITO, 
PERA E TUBOS 
CONECTORES EM 
BORRACHA; C/ VÁLVULA 
EM METAL; BOLSA P/ 
ACONDICIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO. 
GARANTIA MÍNIMA 1 ANO 
A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DA UNIDADE 
REQUISITANTE.

PREMIUM R$ 35,00 A. P. TORTELLI

50 20 FR

FORMOL - 10%, 
FORMOL INIBIDO, ÁGUA 
DEIONIZADA, FRASCO 
1000 ML

RICIE R$ 4,13 PROMEFARMA

51 200 KIT

KIT NEBULIZAÇÃO 
ADULTO - MÁSCARA 
SILICONADA C/ELÁSTICO 
EXTENSÃO C/CONECTOR 
C/ ROSCA, CABEÇOTE E 
RECIPIENTE

PROTEC R$ 5,50 A. P. TORTELLI

52 500 CX
LANCETA P/ GLICEMIA – 
CX C/ 100 UND

PREMIUM R$ 7,06 PROMEFARMA

53 10 LT
LUGOL FORTE – SOL. DE 
LUGOL FORTE – FR C/ 
1000 ML

CINCO R$ 43,75 PROMEFARMA

54 200 UND

SCALP Nº 19 - 
DISPOSITIVO 
ENDOVENOSO 
METÁLICA, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 
LOTE E DATA DE 
VALIDADE.

EMBAMAC R$ 0,086 PROMEFARMA

55 3000 UND

SCALP Nº 21 - 
DISPOSITIVO 
ENDOVENOSO 
METÁLICA, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 
LOTE E DATA DE 
VALIDADE.

EMBAMAC

R$ 0,086 PROMEFARMA

56 2000 UND

SCALP Nº 23 - 
DISPOSITIVO 
ENDOVENOSO 
METÁLICA, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 
LOTE E DATA DE 
VALIDADE.

EMBAMAC

R$ 0,086 PROMEFARMA

57 750 UND

SCALP Nº 27 - 
DISPOSITIVO 
ENDOVENOSO 
METÁLICA, ESTÉRIL EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 
LOTE E DATA DE 
VALIDADE.

EMBAMAC

R$ 0,086 PROMEFARMA



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

19

58 300 UND

SONDA URETRAL 
Nº 12 C/ TAMPA - 
CONFECCIONADO 
EM POLIVINIL 
TRANSPARENTE 
MALEÁVEL DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL, SILICONIZADA 
C/ SUPERFÍCIE LISA E 
PAREDES REGULARES EM 
TODA A SUA EXTENSÃO, 
CALIBRE NA MEDIDA 
PADRÃO NACIONAL EM 
EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO

BIOSANI R$ 0,33 PROMEFARMA

59 35 LT ETER 50% - FR 1000 ML RIOQUIMICA R$ 16,25 PROMEFARMA

60 1500 UND

CATETER INTRAVENOSO 
Nº 20 GA X 1,1/4 IN (1,1 
MM X 3,2 MM) ESTÉRIL E 
APIROGÊNICO.

SOLIDOR R$ 0,38 DIMACI/PR

61 5000 UND

AGULHA 30X8 - 
AGULHA HIPODÉRMICA 
DESCARTÁVEL 30X08 
ESTÉRIL, PAREDE FINA 
SILICONIZADA, BISEL 
TRIFACETADO C/ 
EXTREMIDADE LISA E 
CÔNICA ESTERILIZADA 
EM AMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO

MEDICOR R$ 0,03 DIMACI/PR

62 15 LT
ÁCIDO ACÉTICO 5% - 
EMBALAGEM 1000 ML

MIYAKO R$ 3,25 PROMEFARMA

63 400 UND
SONDA NASOGÁSTRICA 
Nº 6 LONGA

BIOSANI R$ 0,39 PROMEFARMA
64 50 UND SONDA RETAL Nº 18 BIOSSANI R$ 0,43 PROMEFARMA
65 200 UND

SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 
14 C/ VÁLVULA

MARK MED R$ 0,54 DIMACI/PR
66 2500 UND SONDA URETRAL Nº 6 BIOSANI R$ 0,277 PROMEFARMA

67 100 UND

SONDA DE FOLEY 2 
VIAS C/ BALÃO 5CC 
Nº 14 - DE LÁTEX, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
SILICONIZADA, 
BALÃO RESISTENTE 
C/ENCHIMENTO 
SIMÉTRICO VÁLVULA C/ 
VEDAÇÃO COMPLETA 
ORIFÍCIO PERMEÁVEIS 
EXTREMIDADE LISA 
E ARREDONDADA, 
ESTERILIZADO EM 
EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 0,72 DIMACI/PR

68 100 UND

SONDA DE FOLEY 2 
VIAS C/ BALÃO 5CC 
Nº 12 - DE LÁTEX, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
SILICONIZADA, 
BALÃO RESISTENTE 
C/ENCHIMENTO 
SIMÉTRICO VÁLVULA C/ 
VEDAÇÃO COMPLETA 
ORIFÍCIO PERMEÁVEIS 
EXTREMIDADE LISA 
E ARREDONDADA, 
ESTERILIZADO EM 
EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 0,72 DIMACI/PR

69 250 UND

SONDA DE FOLEY 2 
VIAS C/ BALÃO 5CC 
Nº 18 - DE LÁTEX, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
SILICONIZADA, 
BALÃO RESISTENTE 
C/ENCHIMENTO 
SIMÉTRICO VÁLVULA C/ 
VEDAÇÃO COMPLETA 
ORIFÍCIO PERMEÁVEIS 
EXTREMIDADE LISA 
E ARREDONDADA, 
ESTERILIZADO EM 
EMBALAGEM C/FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 0,72 DIMACI/PR

70 200 UND

HIPOCLORITO DE SÓDIO 
1% - DESINFETANTE 
E ANTISSÉPTICO PARA 
APLICAÇÃO MÉDICO-
ODONTOLÓGICA 
E FARMACÊUTICA. 
COMPOSIÇÃO: 
CARBONATO DE SÓDIO, 
ESTABILIZANTE DE 
CLORO, ALVEJANTE, 
COADJUVANTE E 
ÁGUA DEIONIZADA. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ORIGINAL 
DO FABRICANTE, COM 
NOME DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, O LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE E REGISTRO 
DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE.

CICLO FARMA R$ 1,63 PROMEFARMA

71 10000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
10 ML - S/ AGULHA, DE 
PLÁSTICO ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, 
SILICONIZADA, 
PAREDE UNIFORME 
EM SUA ESPESSURA 
POSSIBILITANDO 
MOVIMENTO LIVRE E 
SUAVE DO EMBOLO, C/ 
ANEL DE RETENÇÃO 
EM SUA EXTREMIDADE 
DISTAL, QUE IMPEDE O 
DESPRENDIMENTO DO 
ÊMBOLO DO CILINDRO, 
BICO CENTRAL QUE 
GARANTA CONEXÃO SEM 
VAZAMENTOS, FLANGE 
C/FORMATO ADEQUADO 
P/APOIO DOS DEDOS 
FACILITANDO 
APLICAÇÃO, ESCALA DE 
GRADUAÇÃO DE 1 ML 
EM 1 ML, C/ ALTO GRAU 
DE PRECISÃO, TRAÇOS 
E Nº DE INSCRIÇÃO (DE 
1 ML EM 1 ML) CLAROS E 
LEGÍVEIS, ESTERILIZADO 
EM EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO, PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO C/ DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO DE 
LOTE E VALIDADE NA 
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

MEDINJECT R$ 0,23 A. P. TORTELLI

72 200 UND
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL Nº 12 C/ 
VÁLVULA

EMBRAMED R$ 0,60 A. P. TORTELLI

73 500 UND
SONDA NASOGÁSTRICA 
Nº 16 LONGA

BIOSANI R$ 0,58 PROMEFARMA

74 40 UND

ESFIGMOMANÔMETRO 
ADULTO - ANEROIDE; 
BRAÇADEIRA EM 
TECIDO ANTIALÉRGICO 
FLEXÍVEL E RESISTENTE; 
MANÔMETRO COM 
VISOR GRADUADO DE 
0 A 300 MMHG (COM 
PRECISÃO DE ± 3MMH); 
COM BRAÇADEIRA 
E MANGUITO COM 
DIMENSOES ADULTAS; 
FEICHE EM BOTÃO 
DE AÇO INOX; 
MANGUITO, PERA E 
TUBOS CONECTORES 
EM BORRACHA; 
COM VALVULA EM 
METAL; BOLSA PARA 
ACONDICIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO.

SOLIDOR R$ 35,18 DIMACI/PR



atos oficiais - EXECUtivo
Prefeitura Municipal de Castro -  31 de maio de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

20

75 45000 UND

SERINGA DESCARTÁVEL 
1 ML (100U) 
0,38X13OU27,5GX1,2) 
P/ INSULINA C/ AGULHA 
ACOPLADA - GRADUADA 
PARA INSULINA C/ 
AGULHA ACOPLADA, 
EMBALADAS CONFORME 
CONSTAR NO REGISTRO 
DO PRODUTO. A 
EMBALAGEM INDIVIDUAL 
DEVERÁ TRAZER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, Nº 
DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA 
DE VALIDADE. AS 
SERINGAS DEVERÃO SER 
REEMBALADAS EM CAIXAS 
COM NO MÁXIMO 100 
UNID, CONFORME PRAXE 
DO FABRICANTE.

BD R$ 0,20 DIMACI/PR

76 100 PCT

TALA METÁLICA 19CM 
X 18MM – CONFEC. 
ALUMÍNIO C/ PONTAS 
ARRED. E ESPUMA DENS. 
28 – PCT C/ 12 UND.

MSO R$ 4,48 A. P. TORTELLI

77 100 UND
SALTO ORTOPÉDICO 
CONFEC. EM BORRACHA 
FLEXÍVEL – TAM. P

MSO R$ 0,59 DIMACI/PR

78 100 UND
SALTO ORTOPÉDICO 
CONFEC. EM BORRACHA 
FLEXÍVEL – TAM. M

MSO R$ 0,72 DIMACI/PR

79 100 UND
SALTO ORTOPÉDICO 
CONFEC. EM BORRACHA 
FLEXÍVEL – TAM. G

MSO R$ 0,84 DIMACI/PR

80 15 LT ÁCIDO ACÉTICO 3% MIYAKO R$ 3,25 PROMEFARMA

81 100 UND

SONDA DE FOLEY 2 
VIAS C/ BALÃO 5CC 
Nº 16 - DE LÁTEX, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
SILICONIZADA, 
BALÃO RESISTENTE 
C/ENCHIMENTO 
SIMÉTRICO VÁLVULA C/
VEDAÇÃO COMPLETA 
ORIFÍCIOS PERMEÁVEIS 
EXTREMIDADE LISA 
E ARREDONDADA, 
ESTERILIZADO EM 
EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO COM DATA 
DE ESTERILIZAÇÃO.

SOLIDOR R$ 0,72 DIMACI/PR

82 30 UND
TERMÔMETRO CLÍNICO 
DIGITAL C/ ALARME

GERATHERM R$ 9,38 PROMEFARMA

83 300 UND
SONDA NASOGÁSTRICA 
Nº 20 LONGA

BIOSANI R$ 0,68 PROMEFARMA

84 50 UND
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL Nº 08

BIOSANI R$ 0,30 PROMEFARMA

85 50 UND

SONDA URETRAL 
Nº 16 C/ TAMPA - 
CONFEC. EM POLIVINIL 
TRANSPARENTE 
MALEÁVEL DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, SILICONIZADA 
C/ SUPERFÍCIE LISA E 
PAREDES REGULARES EM 
TODA A SUA EXTENSÃO, 
CALIBRE NA MEDIDA 
PADRÃO NACIONAL EM 
EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO.

BIOSANI R$ 0,38 PROMEFARMA

86 300 UND

SONDA URETRAL 
Nº 18 C/ TAMPA - 
CONFEC. EM POLIVINIL 
TRANSPARENTE 
MALEÁVEL DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, SILICONIZADA 
C/ SUPERFÍCIE LISA E 
PAREDES REGULARES EM 
TODA A SUA EXTENSÃO, 
CALIBRE NA MEDIDA 
PADRÃO NACIONAL EM 
EMBALAGEM C/ FILME 
PLÁSTICO PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO.

BIOSANI R$ 0,43 PROMEFARMA

88 300 KIT

KIT NEBULIZAÇÃO 
INFANTIL – MÁSCARA 
SILICONADA C/ 
ELÁSTICO E EXTENSÃO 
C/ CONECTOR C/ 
ROSCA, CABEÇOTE E 
RECEPIENTE.

PROTEC R$ 4,10 A. P. TORTELLI

89 25 UND
TESTE DE INDICADOR 
BIOLÓGICO P/ AUTO-
CLAVE

3 M R$ 5,36 DIMACI/PR

90 200 UND

SABONETE ASSÉPTICO 
– CLEAN GEL 800 
ML. ANTIMICROBIAL, 
INODORO E INCOLOR.

CLARALUX R$ 2,15 PROMEFARMA

93 100 M
TUBO DE SILICONE 06 X 
12 MM

MEDICONE R$ 7,75 DIMACI/PR

95 08 UND
CILINDRO DE OXIGENIO 
C/ CAPAC. 3,5 L

MAT R$ 380,00 A. P. TORTELLI

96 08 UND
REGULADOR P/ CILINDRO 
DE OXIGENIO

UNITEC R$ 94,50 A. P. TORTELLI
97 10 UND MANÔMETRO PROTEC R$ 24,75 PROMEFARMA
98 10 UND FLUXÔMETRO OXIGEL R$ 25,65 MACROSUL

99 500 UND

GELO RÍGIDO 
REUTILIZÁVEL 500 
ML – EMBALAGEM 
CONFECCIONADA 
EM POLIETILENO, 
PRODUTO ATÓXICO, 
REUTILIZÁVEL COM 
APROXIMADAMENTE 
500 ML; MEDIDAS 
APROXIMADAS 21 
CM COMPX14 CM 
LARGURAX25 CM DE 
EXPESSURA, INDICADO 
PARA UTILIZAÇÃO 
EM TRANSPORTES DE 
VACINAS E PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS.

GK R$ 2,25 MACROSUL

101 1000 UND

COLETOR DE URINA 
INFANTIL DE POLITILENO, 
FEMININO, CAPAC. 100 
ML.

LABORIMPORT R$ 0,17 A. P. TORTELLI

102 1000 UND

COLETOR DE URINA 
INFANTIL DE POLITILENO, 
MASCULINO, CAPAC. 
100 ML.

LABORIMPORT R$ 0,17 A. P. TORTELLI

VALOR TOTAL EM R$ R$ 51.017,25

	 Castro, 02 de agosto de 2010.

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 033/2010

	 Súmula: Aprova por unanimidade a abertura de 10 coletivos do Programa Pró-Jovem Adolescente.

	 O Conselho Municipal de Assistência Social de Castro - CMAS, no uso das atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1561 de 15 de março de 2007.

Resolve:

	 Artigo 1º - Aprovar a abertura de 10 coletivos do Programa Pró Jovem adolescente.

	 Artigo 2º - Os 10 coletivos do Programa Pró Jovem adolescente, serão referenciados nos Centros 
de Referência de Assistência Social do Município de Castro.

	 Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

	 Sala de sessões em, 03 de dezembro de 2010.

ANA CAROLINA BARROS MADUREIRA
Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social


